关注！国家税务总局关于办理 2023 年度个人所得税综

合所得汇算清缴事项的公告（附解读）

国家税务总局关于办理 2023 年度个人所得税综合所得汇算清缴事项的公

告国家税务总局公告 2024 年第 2 号

根据个人所得税法及其实施条例、税收征收管理法及其实施细则

等有关规定，现就办理 2023 年度个人所得税综合所得汇算清缴（以下简称

汇算）有关事项公告如下：

一、汇算的主要内容

2023 年度终了后，居民个人（以下称纳税人）需要汇总 2023 年 1 月

1 日至 12 月 31 日取得的工资薪金、劳务报酬、稿酬、特许权使用费等四

项综合所得的收入额，减除费用 6 万元以及专项扣除、专项附加扣除、依

法确定的其他扣除和符合条件的公益慈善事业捐赠后，适用综合所得个人

所得税税率并减去速算扣除数（税率表见附件 1），计算最终应纳税额，再

减去 2023 年已预缴税额，得出应退或应补税额，向税务机关申报并办理退

税或补税。具体计算公式如下：

应退或应补税额=[（综合所得收入额-60000 元-“三险一金”等专项

扣除-子女教育等专项附加扣除-依法确定的其他扣除-符合条件的公益慈善

事业捐赠）×适用税率-速算扣除数]-已预缴税额

汇算不涉及纳税人的财产租赁等分类所得，以及按规定不并入综合所

得计算纳税的所得。

二、无需办理汇算的情形

纳税人在 2023 年已依法预缴个人所得税且符合下列情形之一的，无需

办理汇算：

（一）汇算需补税但综合所得收入全年不超过 12 万元的；

（二）汇算需补税金额不超过 400 元的；

（三）已预缴税额与汇算应纳税额一致的；

（四）符合汇算退税条件但不申请退税的。

三、需要办理汇算的情形

符合下列情形之一的，纳税人需办理汇算：

（一）已预缴税额大于汇算应纳税额且申请退税的；

（二）2023 年取得的综合所得收入超过 12 万元且汇算需要补税金额

超过 400 元的。

因适用所得项目错误或者扣缴义务人未依法履行扣缴义务，造成 2023

年少申报或者未申报综合所得的，纳税人应当依法据实办理汇算。

四、可享受的税前扣除

下列在 2023 年发生的税前扣除，纳税人可在汇算期间填报或补充扣

除：

（一） 减除费用 6 万元，以及符合条件的基本养老保险、基本医疗保

险、失业保险等社会保险费和住房公积金等专项扣除；

（二） 符合条件的 3 岁以下婴幼儿照护、子女教育、继续教育、大病

医疗、住房贷款利息或住房租金、赡养老人专项附加扣除；

（三） 符合条件的企业年金和职业年金、商业健康保险、个人养老金

等其他扣除；

（四）符合条件的公益慈善事业捐赠。

同时取得综合所得和经营所得的纳税人，可在综合所得或经营所得中

申报减除费用 6 万元、专项扣除、专项附加扣除以及依法确定的其他扣除，

但不得重复申报减除。

纳税人与其配偶共同填报 3 岁以下婴幼儿照护、子女教育、大病医疗、

住房贷款利息及住房租金等专项附加扣除的，以及与兄弟姐妹共同填报赡

养老人专项附加扣除的，需要与其他填报人沟通填报扣除金额，避免超过

规定额度或比例填报专项附加扣除。纳税人填报不符合规定的，一经发现，

税务机关将通过手机个人所得税 APP、自然人电子税务局网站或者扣缴义

务人等渠道进行提示提醒。根据《财政部 税务总局关于个人所得税综合所

得汇算清缴涉及有关政策问题的公告》（2019 年第 94 号）有关规定，对

于拒不更正或者不说明情况的纳税人，税务机关将暂停其享受专项附加扣

除。纳税人按规定更正相关信息或者说明情况后，可继续享受专项附加扣

除。

五、办理时间

2023 年度汇算办理时间为 2024 年 3 月 1 日至 6 月 30 日。在中国境

内无住所的纳税人在 3 月 1 日前离境的，可以在离境前办理。

六、办理方式

纳税人可自主选择下列办理方式：

（一）自行办理。

（二）通过任职受雇单位（含按累计预扣法预扣预缴其劳务报酬所得

个人所得税的单位）代为办理。

纳税人提出代办要求的，单位应当代为办理，或者培训、辅导纳税人

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650441403&idx=1&sn=071c98de2983bf6df14e97cc26cefeff&chksm=88640a5fbf138349792015ce290ee23916ff8213146ed3882e9002c473c62d4e66da1cb63df8&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650441403&idx=1&sn=071c98de2983bf6df14e97cc26cefeff&chksm=88640a5fbf138349792015ce290ee23916ff8213146ed3882e9002c473c62d4e66da1cb63df8&scene=21

完成汇算申报和退（补）税。

由单位代为办理的，纳税人应提前与单位以书面或者电子等方式进行

确认，补充提供 2023 年在本单位以外取得的综合所得收入、相关扣除、享

受税收优惠等信息资料，并对所提交信息的真实性、准确性、完整性负责。

纳税人未与单位确认请其代为办理的，单位不得代办。

（三）委托受托人（含涉税专业服务机构或其他单位及个人）办理，

纳税人需与受托人签订授权书。

单位或受托人为纳税人办理汇算后，应当及时将办理情况告知纳税人。

纳税人发现汇算申报信息存在错误的，可以要求单位或受托人更正申报，

也可自行更正申报。

七、办理渠道

为便利纳税人，税务机关为纳税人提供高效、快捷的网络办税渠道。

纳税人可优先通过个税 APP 及网站办理汇算，税务机关将为纳税人提供申

报表项目预填服务；不方便通过上述方式办理的，也可以通过邮寄方式或

到办税服务厅办理。

选择邮寄申报的，纳税人需将申报表寄送至按本公告第九条确定的主

管税务机关所在省、自治区、直辖市和计划单列市税务局公告的地址。

八、申报信息及资料留存

纳税人办理汇算，适用个人所得税年度自行纳税申报表（附件 2、3），

如需修改本人相关基础信息，新增享受扣除或者税收优惠的，还应按规定

一并填报相关信息、提供佐证材料。纳税人需仔细核对，确保所填信息真

实、准确、完整。

纳税人、代办汇算的单位，需各自将专项附加扣除、税收优惠材料等

汇算相关资料，自汇算期结束之日起留存 5 年。

存在股权（股票）激励（含境内企业以境外企业股权为标的对员工进

行的股权激励）、职务科技成果转化现金奖励等情况的单位，应当按照相

关规定进行报告、备案。同时，纳税人在一个纳税年度内从同一单位多次

取得股权激励的，由该单位合并计算扣缴税款。纳税人在一个纳税年度内

从不同单位取得股权激励的，可将之前单位取得的股权激励有关信息提供

给现单位并由其合并计算扣缴税款，也可在次年 3 月 1 日至 6 月 30 日自行

向税务机关办理合并申报。

九、受理申报的税务机关

按照方便就近原则，纳税人自行办理或受托人为纳税人代为办理的，

向纳税人任职受雇单位的主管税务机关申报；有两处及以上任职受雇单位

的，可自主选择向其中一处申报。

纳税人没有任职受雇单位的，向其户籍所在地、经常居住地或者主要

收入来源地的主管税务机关申报。主要收入来源地，是指 2023 年向纳税人

累计发放劳务报酬、稿酬及特许权使用费金额最大的扣缴义务人所在地。

单位为纳税人代办汇算的，向单位的主管税务机关申报。

为方便纳税服务和征收管理，汇算期结束后，税务部门将为尚未办理

汇算申报、多次股权激励合并申报的纳税人确定其主管税务机关。

十、退（补）税

（一）办理退税

纳税人申请汇算退税，应当提供其在中国境内开设的符合条件的银行

账户。税务机关按规定审核后，按照国库管理有关规定办理税款退库。纳

税人未提供本人有效银行账户，或者提供的信息资料有误的，税务机关将

通知纳税人更正，纳税人按要求更正后依法办理退税。

为方便办理退税，2023 年综合所得全年收入额不超过 6 万元且已预缴

个人所得税的纳税人，可选择使用个税 APP 或网站提供的简易申报功能，

便捷办理汇算退税。

申请 2023 年度汇算退税及其他退税的纳税人，如存在应当办理 2022

年及以前年度汇算补税但未办理，或者经税务机关通知 2022 年及以前年度

汇算申报存在疑点但未更正或说明情况的，需在办理 2022 年及以前年度汇

算申报补税、更正申报或者说明有关情况后依法申请退税。

（二）办理补税

纳税人办理汇算补税的，可以通过网上银行、办税服务厅 POS 机刷卡、

银行柜台、非银行支付机构等方式缴纳。邮寄申报并补税的，纳税人需通

过个税 APP 及网站或者主管税务机关办税服务厅及时关注申报进度并缴纳

税款。

汇算需补税的纳税人，汇算期结束后未申报补税或未足额补税的，一

经发现，税务机关将依法责令限期改正并向纳税人送达有关税务文书，对

已签订《税务文书电子送达确认书》的，通过个税 APP 及网站等渠道进行

电子文书送达；对未签订《税务文书电子送达确认书》的，以其他方式送

达。同时，税务机关将依法加收滞纳金，并在其个人所得税《纳税记录》

中予以标注。

纳税人因申报信息填写错误造成汇算多退或少缴税款的，纳税人主动

或经税务机关提醒后及时改正的，税务机关可以按照“首违不罚”原则免

予处罚。

十一、汇算服务

税务机关推出系列优化服务措施，加强汇算的政策解读和操作辅导力

度，分类编制办税指引，通俗解释政策口径、专业术语和操作流程，多渠

道、多形式开展提示提醒服务，并通过个税 APP 及网站、12366 纳税缴费

服务平台等渠道提供涉税咨询，帮助纳税人解决疑难问题，积极回应纳税

人诉求。

汇算开始前，纳税人可登录个税 APP 及网站，查看自己的综合所得和

纳税情况，核对银行卡、专项附加扣除涉及人员身份信息等基础资料，为

汇算做好准备。

为合理有序引导纳税人办理汇算，提升纳税人办理体验，主管税务机

关将分批分期通知提醒纳税人在确定的时间段内办理。同时，税务部门推

出预约办理服务，有汇算初期（3 月 1 日至 3 月 20 日）办理需求的纳税人，

可以根据自身情况，在 2 月 21 日后通过个税 APP 预约上述时间段中的任

意一天办理。3 月 21 日至 6 月 30 日，纳税人无需预约，可以随时办理。

对符合汇算退税条件且生活负担较重的纳税人，税务机关提供优先退

税服务。独立完成汇算存在困难的年长、行动不便等特殊人群提出申请，

税务机关可提供个性化便民服务。

十二、其他事项

《国家税务总局关于个人所得税自行纳税申报有关问题的公告》（2018

年第 62 号）第一条、第四条与本公告不一致的，依照本公告执行。

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650430475&idx=3&sn=c1148e2c11bbb9cb72239fe72060f28d&chksm=8864d0efbf1359f9208f409e157370ca7d581b1d3b2bb797298922900c8790e8de37a1d693c0&scene=21

根据《财政部 税务总局 住房城乡建设部关于延续实施支持居民换购

住房有关个人所得税政策的公告》（2023 年第 28 号）规定，在 2024 年 1

月 1 日至 2025 年 12 月 31 日期间，纳税人出售自有住房并在现住房出售

后 1 年内，在同一城市重新购买住房的，可按规定申请退还其出售现住房

已缴纳的个人所得税，具体服务与征管规定参照《国家税务总局关于支持

居民换购住房个人所得税政策有关征管事项的公告》（2022 年第 21 号）

执行。

特此公告。 国家税务总局 2024 年 1 月 31 日

解读

关于《国家税务总局关于办理 2023 年度个人所得税综合所得汇算清缴事项

的公告》的解读 为认真落实中央经济工作会议部署，切实维护纳

税人合法权益，帮助纳税人顺利规范完成 2023 年度个人所得税综合所得汇

算清缴（以下简称汇算），税务总局在充分听取纳税人、扣缴义务人、专

家学者和社会公众的意见建议基础上，制发了《国家税务总局关于办理

2023 年度个人所得税综合所得汇算清缴事项的公告》（以下简称《公告》）。

现解读如下：

一、《公告》的基本框架和主要内容是什么？

2019 年新个人所得税法施行，标志着我国建立了综合与分类相结合的

个人所得税制。新税法要求年度终了后，纳税人需汇总工资薪金、劳务报

酬、稿酬、特许权使用费等四项综合所得合并计税，向税务机关办理汇算

并结清应退或应补税款。得益于纳税人、扣缴义务人、中介机构、相关部

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650563846&idx=1&sn=7d7fe1517632ea80183bd9ad1dbd0e87&chksm=8862e9e2bf1560f4e1d3f48c01d55a29eb104c27f7c6c40047de3b9a2bf52958835309004b0d&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650563846&idx=1&sn=7d7fe1517632ea80183bd9ad1dbd0e87&chksm=8862e9e2bf1560f4e1d3f48c01d55a29eb104c27f7c6c40047de3b9a2bf52958835309004b0d&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650541495&idx=1&sn=d5e4e8dcb023e43a9b1888244f34167e&chksm=88628153bf1508454bff64eb26267b8c907a9ba45aeab1f60a6cc0f7f6f641dda247fbfd6006&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650541495&idx=1&sn=d5e4e8dcb023e43a9b1888244f34167e&chksm=88628153bf1508454bff64eb26267b8c907a9ba45aeab1f60a6cc0f7f6f641dda247fbfd6006&scene=21

门等社会各界的共同努力，前四次汇算平稳有序，汇算制度的稳定性和便

利性不断提高。因此，《公告》在总体延续前四次汇算公告的基本框架和

主要内容的基础上，进一步优化了纳税服务举措，并对汇算中的易错点提

示提醒，便于纳税人更便捷、更准确地完成汇算。

《公告》共有十二条。第一条至第四条，主要明确汇算的内容、无需

办理汇算的情形、需要办理汇算的情形以及纳税人可享受的专项附加扣除、

其他扣除等税前扣除；第五条至第九条，主要明确了汇算的办理时间、方

式、渠道、申报信息及资料留存、受理税务机关等内容；第十条，主要对

办理汇算退（补）税的流程和要求作出具体规定；第十一条，主要围绕税

务机关提供的纳税服务、预约办税、优先退税等事项进行说明；第十二条，

主要明确有关条款的适用关系。

二、与以前年度相比，《公告》的主要变化有哪些？

《公告》总体上延续了前几次汇算公告的框架与内容。主要的变化有：

一是在第六条“办理方式”部分，进一步延长汇算代办确认时间。对

纳税人有代办需求的，不再要求其必须在 4 月 30 日前与单位确认委托关系，

为纳税人、单位办理汇算留足更加充分的时间。

二是在第八条“申报信息及资料留存”部分，根据《财政部 税务总局

关于延续实施上市公司股权激励有关个人所得税政策的公告》（2023 年第

25 号）的有关规定，股权激励单独计税政策延期至 2027 年底。纳税人一

个纳税年度内取得两次以上（含两次）股权激励的，应合并计算纳税，本

着便利纳税人操作的原则，《公告》对纳税人取得两次以上股权激励的情

形，进一步明确了多次股权激励合并申报的方式、时间和地点。

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650563672&idx=5&sn=04db8df835fad68e7abff806aec9a534&chksm=8862e8bcbf1561aad8654d658171ccc00b46ddeccb30883bc047ddc68725adbb7a94ac320fe3&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650563672&idx=5&sn=04db8df835fad68e7abff806aec9a534&chksm=8862e8bcbf1561aad8654d658171ccc00b46ddeccb30883bc047ddc68725adbb7a94ac320fe3&scene=21

三是在第十条“退（补）税”部分，对未足额申报补缴税款的纳税人，

进一步明确了汇算有关文书送达的规定，以督促未申报补税以及未足额缴

税的纳税人依法履行纳税义务。

四是在第十一条“汇算服务”部分，进一步完善了预约办税制度。考

虑到今年春节假期较晚，将汇算预约办税起始时间调整为 2 月 21 日。

三、今年汇算新推出了哪些优化服务举措？

今年汇算在持续优化纳税服务的基础上，又新推出了以下便利化举措：

（一）进一步扩大优先退税服务范围。对年收入额 6 万元以下且已预

缴个人所得税的纳税人，在之前年度提供个人所得税 APP、自然人电子税

务局网站简易申报快速办理服务的基础上，进一步提供优先退税服务，不

断提升纳税人的获得感。

（二）进一步拓展汇算申报表项目预填服务。依托国家医疗保障局、

人力资源和社会保障部向税务部门共享的医疗费用数据、个人养老金数据，

为纳税人提供大病医疗专项附加扣除信息、个人养老金信息预填服务，为

纳税人提供更好的申报体验。

（三）进一步优化纳税人个税 APP 操作体验。升级个税 APP 版本，重

构频道页面，重新设计功能图标，避免业务功能交叉，一体化展示办（理）

查（询）事项，更加突出“待办”提示，纳税人体验将更加友好。

四、今年对未依法办理汇算的纳税人有哪些监管措施？

从近几年汇算情况看，大多数纳税人能够如实填报收入和扣除信息，

依法履行纳税义务。但税务部门在核查中也发现，小部分纳税人通过虚假、

错误填报收入或扣除，以达到多退税款或少缴税款的目的。在今年汇算中，

将从以下几方面加强监管提醒：

（一）加强对错误填报专项附加扣除纳税人的监管提醒。对于不按照

规定填报专项附加扣除的情形，比如存在夫妻双方各自按照 100%比例填报

子女教育专项附加扣除、或者篡改证明资料享受大病医疗专项附加扣除等，

一经发现，税务机关将通过个税 APP、网站或扣缴义务人等渠道进行提示

提醒。纳税人新增享受扣除或者税收优惠的，应当一并填报相关信息、提

供佐证材料。纳税人拒不更正或者不说明情况的，税务机关将按照《财政

部 税务总局关于个人所得税综合所得汇算清缴涉及有关政策问题的公告》

（2019 年第 94 号）规定暂停其享受专项附加扣除。纳税人按规定更正相

关信息或者说明情况后，可继续享受专项附加扣除。

（二）加强对未申报补税或未足额补税纳税人的监管提醒。对于汇算

需补税的纳税人，在汇算期结束后未申报补税或未足额补税的，一经发现，

税务机关将依法通过手机个税 APP、网站等电子渠道及其他方式向纳税人

送达税务文书，责令其限期改正，并依法加收滞纳金，同时在其个人所得

税《纳税记录》中予以标注。

请广大纳税人依法如实办理个税汇算，并按照法律规定切实对提交信

息的真实性、准确性、完整性负责。对于存在虚假填报、篡改证明材料等

严重情节的，税务部门将依法严肃处理，并纳入税收监管重点人员名单，

对其以后 3 个纳税年度申报情况加强审核；情节恶劣的，税务机关将依法

依规立案稽查。

	关注！国家税务总局关于办理2023年度个人所得税综合所得汇算清缴事项的公告（附解读）